
 

ROMANIA 

JUDETUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL ORAŞULUI GEOAGIU  
 

 
 

 

 

 

   H O T Ă R Â R E A   nr.  104/2022 

privind revocarea HCL Geoagiu  nr.  77 / 29.06.2022 

privind aprobarea vânzării prin licitație publică a unor parcele de teren  

din proprietatea privată a orașului Geoagiu 

 

 

 

          Consiliul  Local al oraşului Geoagiu, judeţul Hunedoara; 

Având in vedere  proiectul de hotărâre nr. 105/08.08.2022, referatul de aprobare al primarului 

orașului Geoagiu nr. 105/08.08.2022, prin care se propune revocarea HCL Geoagiu  nr. 77 / 

29.06.2022 privind aprobarea vânzării prin licitație publică a unor parcele de teren  din proprietatea 

privată a orașului Geoagiu, raportul de specialitate al Compartimentului Juridic și Executări Silite nr. 

109/08.08.2022, precum și avizele favorabile ale Comisiilor Consiliului Local Geoagiu înregistrate sub 

nr. 310/25.08.2022, nr. 316/25.08.2022 și nr. 322/25.08.2022; 

 Reținând faptul că actul administrativ nu a produs efecte juridice,  imobilele terenuri care fac 

obiectul procedurii nu au fost inventariate în domeniul privat al orașului Geoagiu și ținând seama de 

faptul că potrivit dispozitiilor art. 363 alin. (1) vânzarea bunurilor din domeniul privat al statului sau al 

unităţilor administrativ-teritoriale se face prin licitaţie publică, organizată în condiţiile prevăzute la art. 

334-346, cu respectarea principiilor prevăzute la art. 311, cu excepţia cazurilor în care prin lege se 

prevede altfel, iar procedura de vânzare prin licitatie publică cu strigare nu este reglementată la art. 334 

– 346 Cod Administrativ, se impune revocarea hotărârii; 

Văzând adresa Instituției Prefectului județul Hunedoara nr. 6151/2022 prin care HCL 77/2022 

este apreciată ca nelegală raportat la aspectele expuse anterior; 

În conformitate cu reglementările art. 129 alin.(2) lit.”c”, ale art. 139 alin.(1) și ale art. 196 

alin. (1) lit. ”a” din  OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art. 1. La data adoptarii prezentei hotarari se revocă Hotărârea  Consiliului local Geoagiu nr.  

77 / 29.06.2022 privind aprobarea vânzării prin licitație publică a unor parcele de teren  din 

proprietatea privată a orașului Geoagiu. 

  Art. 2. Prezenta hotărâre poate fi atacată potrivit prevederilor Legii contenciosului 

administrativ  nr. 554/2004, cu modificările și completările ulterioare. 

            Art.  3.  Prezenta hotărâre se comunică: 

- Instituţiei Prefectului – judeţul Hunedoara, 

- Primarului oraşului Geoagiu,  

- Se aduce la cunoștință publica prin publicare pe site-ul www. geoagiu.ro. 

 

Geoagiu,  30.08.2022 

          PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ, 

                   Danciu Aurel Marin                                                                   Secretar General, 

                                                                                                                      Jr. Cimpoeșu Maria 

 
 

 

 

Vot deschis.  Hotărârea a fost adoptată cu 14  voturi  „pentru” ,0  „împotrivă” şi  0 „abţinere”. 

Consilieri în funcție: 15, consilieri prezenţi: 14, cvorum necesar: 8. 


